Mor' lo-
calis est di-
stincta res
a mobili z
a loco.

Mor' lo-
calis ē res
successiua.

Obō p^a.

2^a.

Solo p^a.

¶ Ad scdaz dubitationē est 2 p̄ncipalis q motus localis est:
vel ei p̄silis essentialr est. pbat p̄qz motū eē p̄hs in p̄ dicit
esse p̄m^o p̄hic nālis. Scdo qz aliqd mouet localr. g mor^o loca-
lis est. t3 p̄ntia: qz p̄cretū positūū de nullo vificat: nisi stum

An mor^o
localis sit.

Solo 2^a
difficulta-
ta.

2^a.

abstractū pro aliquo supponat: nihil. n. est albū sine albedi-
ne. Tertio qz tēpus est. g motus localis est: vel ei p̄silis est.
t3 p̄ntia p̄ p̄hs 4^a. dicit. n. qz tps nō est sine mou. anis oēs p̄ce-
dit. p̄cedūt. n. diē esse vel horā. Quarto qz mor^o localis fuit:
ergo hec aliqū fuit vera: supposito q fuerit semp formata:
motus localis est. t3 p̄ntia: qz nō eēt p̄pō de p̄terito veranisi
aliqū sibi cā rīderet vna de p̄nti vera. ¶ Cor^o p̄tes motus
localis sunt. pz: qz totū est. g z p̄tes: qz totū est sue partes. Jte-
rū si motus localis est in vna hora: in eadē est eius p̄ma me-
dietas: z ēt eius z^a. sicut. n. totus motus est in hora: eo qz tota
hora mēsurat: ita medietas est in medietate hore: eo qz in 2^a
medietate mēsurat. ¶ Scdaz cor^o p̄tes eiusdē mor^o nō sunt
silr adeqte: loquēdo de p̄nti^o de gbus p̄portionabilr diuisiōē
tps. pz: qz p̄ dicta i p̄cedēti dubitatioē: p̄tes mor^o nō p̄manēt.
¶ Tertio cor^o p̄tes motus sunt in p̄tina successione: sic qz
vna est p̄ pus z alia p̄ posterio. pz: qz nō sunt silr p̄ p̄dicta. vñ
motus eē p̄silis silr: sicut eē tps kidi: vel lectionis. talii enīz
eē p̄silis in p̄tino fieri vni post aliud. Sed dices tñ: mo-
tus sic est: tps diuisibile est: puta tps p̄ns: z sic idē silr federet
z stare: qz eodē tpe p̄ntē. ¶ Scdo idē federet z nō federet:
qz in vna pte tps eēt sedēs: z sic federet: z in alia esset non se-
dēs: z sic nō federet. ¶ Tertio fallum esset qz oē qd mutat
p̄t^o mutatū est. qz est 2^a p̄hm in 6^a. pz: qz p̄ntia qz horā p̄ntē di-
uisibile bñ stat aliqd mutari z nō eē mutatū pus. s. ante illaz
horā. ¶ Quarto si tps p̄ns ponit diuisibile qd debet vocari
p̄ns: ¶ Quinto quō exponit p̄pō de icipit vel de desinit: si
tps p̄ns sic ponit diuisibile. ¶ Pro istis est notādū qz pus
tpe p̄nti p̄t capti z^a. ¶ Uno mō p̄ p̄nti sim^o: z sic dī qz p̄cedit
tps p̄ns: qa h^o nō est: s3 fuit an^o totū tps p̄ns. Alio mō p̄ p̄nti
re^a: z sic pus dī qd respectū totius tps p̄ntis: vel alicui^o p̄nti
eius p̄cedit p̄ hoc rīdet ad ista. ¶ Ad p̄m^o qz nō est inconue-
niens in tpe p̄nti diuisibili idē eē sedēs z stas p̄ diuersis p̄-
bus: vel sedēs z nō sedēs: calidū z frigidū: z auctes que dīuz
sonāt: debēt itelligi qz nihil est sedēs z stans pro eodē tēpore
adeqte: z ita de alijs. ¶ Ad 2^a qz nō sequit idē sedere z nō
federet: capiēdo sedere/put ipozat idē tēp^o adeqte: qz q̄uis
in vna parte totalis tps p̄ntis federet: z alia parte nō fede-
ret: tñ falsuz eēt qz ille nō federet: qa negatio negat tps vbi p̄
toto tpe p̄ntē z qualz ei^o p̄ter: z iō eius sensus est: z qz ille nul-
lo tpe p̄nti sedet: qd falsuz est p̄ casuz: qa in aliq pte tēpore
presentis sedet: z quelibet pars temporis presentis est pte
sens. Ex quo sequit qz nō p̄ diuisibilitatē tps sequit p̄cto-
ria adinuicē esse vera silr: qa si vbi vñ significās tps in vtraqz
teneat pro eodē tpe adeqte: tūc si affirmatiua sit va pro aliq
parte tps: negatiua erit flla pro illa: z ex p̄sequēti simplr. Si
aut nō ipozaret idē tps adequate: esset p̄dictio. eo qd nō
formarent respectu eiusdē tps. ¶ Ad tertiam dī qz p̄hs in
sexto itelligit. qz oē qd mutat est p̄t^o mutatū: capiēdo per
p̄ntiū in respectu: qz qd enī mutat in toto tpe: hoc in pte illi^o
p̄ p̄ntiū est mutatū: qz per p̄nti^o est in parte p̄nti qz posteriori.
¶ Ad 4^a dī qz tps p̄ns ad placitū possim^o cape ita lōgū
z ita breue sicut volumus: sic dicēdo: dies est: die vitmur pro
presenti: z annus est: anno vitmur pro p̄ntē: nō. n. pōt esse an-
nus nec tēpus in tpe minori qz est ipsuz. ¶ Sed dicit qz
das: qz tūc tps esset in p̄tate nostra: qz nō est ita: qz est motus
celi. ¶ Scdo qz est i illo mētalī. hō est aial: nullū ipozat tps
nāl. modo nō est in p̄tate nra variare nām. g nō est in p̄tate
nostra illo vbo vti pro alio z alio tpe lōgiori z minori. ¶ Ad
p̄m^o hōz dī: qz lz res que est tps ē a nā: put tñ est tps: dī respec-
tūe ad animā humanā potētē mēsurare mor^o mediante eo:
sicut pz in sine q̄rti. Et ideo put est tps est in p̄tate nra: qa est
in p̄tate nra velle motus p̄ntes mēsurare lōgiori vel minori
tpe: z ideo fm hoc est in p̄tate nra p tpe p̄ntē cape motū mi-
norē vel lōgiorē. ¶ Ad 2^a dī qz hec dicta mētalī: hō est aial.
ly est nō importat vni tēpus determinatū: tñ itells pōt fou

Mor' lo-
calis est a
batur.
4^a p̄ntia
97^a.

Obō p̄
2^a

3^a

4^a

5^a

6^a

7^a

8^a

9^a

10^a

11^a

12^a

13^a

14^a

15^a

16^a

17^a

18^a

19^a

20^a

mare in se conceptus complexio est alia pñtis tps alteri spci
 essentialis: significates tps logius vel breuius: r ita fm q plz
 disputatibus vel loquentibus vti alio r alio tpe pñte: fm hoc
 ly est: corruet in mete alteri r alteri cōceptui complexio.
 Ad 4^m Ad vltimū dī: q ppō de incipit pōt exponi sicut solium
 est: capiēdo nūc pro tpe presentī diuisibili: verūm ad magis
 ex q site ingredū veritate. ly nūc frequēter capimus pro in
 stāti diuisibili: imaginato i tpe: r hoc vt magis clare possim⁹
 veram mutationem exprīmere: r sic ly nunc posuim in pro
 positionib⁹ exponētib⁹ ppōnē de incipit r desinit. nā pro tpe
 presentī tenet: s3 pro nūc imaginarie exīte: in eo q imagina
 tur diuidere totū tēpus pteritū: r ēt pte pñtis: que fuerat an
 te hāc situationē cētri solis nūeralē ad aliqō fixū r totū tps
 futūz r pte pñtis futūz: q erit post hāc situationē cētri solis.
 Pro tertia dubōne pmititur q linee termini sunt pma ps
 r vltima ei⁹. nō enī sunt res extrinsecas: qz nūc extrinsecuz
 esset: ad huc linea esset terminata: eo q nō ēt infinita: nec ēt
 pñta diuisibilia: eo q nulla sunt talia: vt hic supponit: nec
 terminus linee est ipsamet tota linea: qz ipsa exīte vna: ter
 mini sūt ples: r ideo nō pñt poni nisi p⁹ pars r vltima linee:
 r est pma pars linee. pma medietas aut ps minor medietate:
 citra cuius inceptioē nulla pars linee icipit. Ultima rō est
 medietas linee vlt pars minor medietate: vltra cuius desitio
 nē nulla pars linee desinit. Sili mō cuiusvis: termini sūt ei⁹
 pma ps r ei⁹ vltia ps. Si dī diceret q de rōne termini est
 esse diuisibile: exponat q termin⁹ d3 ēē diuisibilis i plu
 res partes: quaz quelz est termin⁹ eiusdē. Itē q totū cō
 tinuū est iter suos terminos. Dicat q intelligit q nihil pñ
 nuū est vltra suos terminos. Itē q nō est dare p⁹ mutatuū
 esse nec vltimū: in sexto. Exponat q nō est dare pñtum quo
 ad desitionē: qz quacūqz pte pñtui data: citra ei⁹ desitionē:
 alia ps pñtui desinit: vt si capit pma quarta: citra eius desit
 ionē desinit p⁹ octaua: nī bñ est dare pma quo ad inceptioē:
 qz citra inceptioē pme qrtē: nulla ps pñtui icipit: nec citra
 inceptioē pme tertie: aut pme sexte: r sic de alijs. Eodez
 modo nō est dare vltimā quo ad inceptioē: qz vltra cuiusqz
 partis que signaret: vt vltimaz inceptioē: alia ps pñtui in
 cipiētis: qz si signaret vltima quarta: vltimus icipit vltima
 octaua: r sic semp est: nī bñ est dare vltimā quo ad desitionē:
 qz post desitionē vltime quarte tertie vel quētenulla pars cō
 tinui desinit. Scōdō pmitit q duplr est motus diuisibi
 lis. s. extēsiue diuisione mobilis: r ita extēsiue est motus gra
 uis descēdētis sicut est ipsuz grauer: r sic diuidit motus i par
 tes simul exītes: simul enī oēs pres mobil mouent. Alio
 modo in partes succedentes sibi inuicē diuisione tps r non
 exītes simul: r de illa diuisione intelligit dubitatio. Tūc
 per hoc rñdet ad dubōnē: q nō est de rōne mot⁹ localis ha
 re terminos positinos distinctos a fluxu. ps: qz vel illi essent
 loca: r hoc nō: qz motus eiusdē rōnis cū locali pōt ēē sine lo
 co: vt dicitur est de dubio pcedēte: vel mutata: r talia nō sunt in
 motu: sicut nec pñta in linea: vt in sexto dicit: vlt essent met
 mobile. r hoc nō: qz mobili exīte vno: termini sunt plures.
 ergo nō videt q esset aliud. q nō est necesse ibi ponere termi
 nos distinctos a fluxu. Scōdō cū motus sit cōtinuū: termi
 ni eius debēt poni. pma pars r vltima ps ipsius: tales autēz
 sūt partes fluxus. q nō est necesse ponere sibi alios terminos.
 maior ps: qz ita dictū est de omni pñtuo in isto dubio pñtis.
 Scōdō dī. q frequēter in motu locali sunt alij termini ex
 trinseci. ps: qz in motu locali nāli grauis vel leuis: loca nālia
 eoz sūt termini extrinseci sui motus: mouent. n. talia pp sua
 nālia loca: ideo cū sunt in locis nālib⁹ cessat eoz motus loca
 lis. Correlariū: nō est incōueniēs eiusdē motus localis ēē
 plures terminos ad quē: totalr distinctos. ps: qz motus nālis
 grauis deorsuz termin⁹ ad quē est vltima pars illius motus:
 r etiā locus nālis illius grauis: est termin⁹ illius motus: r isti

sūt totalr distincti: vtz est q hoc est alr r alr. nā vltia ps est
 intrinsecus: r loc⁹ extrinsecus terminus. Scōdōz correlariū:
 cuiusqz pñtui i finiti sunt termini intrinseci. ps: qz qz vltima:
 mō infinite sūt vltime: vt vltia tertia: vltia qrtā: r sic i infinite.
 Ad qrtā dubōnē. p dī q mor⁹ localis nō est de essentia ter
 mini sui extrinseci. ps: qz termin⁹ extrinsecus est locus eius:
 modo cū dicitur sit: q motus localis est res successiua: nullo
 modo pmanēs. ps: qz nō est de essentia loci: quare rē. Scōdō
 dī q motus localis frequēter nihil bz de termino extrinsecō
 ad quē vltimo: nec ēt de termino a quo extrinsecō vltimato.
 ps: qz si graue descēdit per ignē/ aerē r aquā ad terrā: cuz est
 in sphaera aeris: nihil participat de loco a quo icipit p⁹ moue
 ri: nec ēt de loco sup terrā ad quē vltimate ptingit mediante
 motu. Tertio dī q qdū mouet participat de termino a
 quo nō vltimato: r de termino ad quē nō vltimato. ps: qz qz
 dū mouet: exīt de vno loco: siue vno situ: r intrat aliū. g con
 tinue participat terminū a quo nō vltimatum: qz ab eo rece
 dit: r terminū ad quē nō vltimatuū: qz pñtue eū attingit: r fm
 hoc exponit ppō qnto huius r sexto. dicens: q de q mouet
 est pñz i termino ad quē: r pñm in termino a quo. Quarto
 dī: q motus localis est de essentia termini sui ad quē intri
 seci: ad illū intellm: q est eiusdē spci spālissime cuz eo. ps: qz
 terminus ad quē: est vltima pars motus: r cū motus sit foza
 simplex: est eiusdē spci cū qualz sui parte. Sitr pbare pos
 ses q mor⁹ est de essentia termini sui a quo intrinseci. Et si
 querat: quare ergo motus magis dicit⁹ d essentia termini ad
 quē. p Comētatozē r p hōs cōiter qz termi a q. Rñdet
 q ideo est: qz mouēs pncipalius intēdit terminuz ad quē. qz
 terminū a quo: eo q imediat⁹ attingit finē qz itēdit. nihilomi
 nus ppe loquēdo: termin⁹ ad quē. magis d3 dicit⁹ d eēntia mo
 tus: qz ecōtra: eo q pars magis pprie dī de essentia totius: qz
 totū de eēntia sue partis. nec hoc est q nē positā ante: r hoc
 de motu locali. Sed quantū ad motū alterationis pprie di
 cie: que est de hūio incōtrariū: vt ponamus de calidissimo in
 frigidissimū: pmitit q illa alteratio pōt dicit⁹ fm vna3 accē
 ptionē gñō calitatis qualitatis que pducit: r sic d3 esset de
 terminis intrinsecis alterationis. s. calefactionis: sicut de termi
 nis intrinsecis motus localis. s. q gñatio calitatis est d essen
 tia termini sui ad quē intrinseci: ad illū intellm. q est eiusdē
 spci spālissime essentialis cū eo. terminus aut extrinsecus al
 terationis est forma subalis: sicut dicitur p de gñatione: r de
 essentia talis termini nō est alteratio. Alio mō alteratio
 dicit⁹ totalis mutatio: cōposita ex gñone qñtatis sequētis r
 corruptione pcedētis: vt calefactio esset mutatio cōposita ex
 gñone calitatis r corruptione frigiditatis. Scōdō pmitit.
 q talis alterationis terminus ad quē: lz improprie: dī qñtas
 que pducit: vt calefactionis calitas: r termin⁹ a quo: qñtas
 que abycit: vt calefactionis frigiditas: lz forte min⁹ proprie.
 Tertio pmitit. q gñatio calitatis est calitas que gñatur
 r corruptio frigiditatis est friditas que abycit: ps ex abbre
 uationib⁹ pmi. Ex qbus i ferē r rñsalis: q talis alteratio
 nō est de essentia alicui⁹ sui termini. ps: qz terminus ad quē
 est caliditas in calefactione: r de eius essentia nō sunt gñatio
 caliditatis r corruptio frigiditatis que sunt calefactio seu al
 teratio: proportionaliter probatur: q non est de essentia ter
 mini a quo. Scōdō dicit. q pōt vocari de essentia termi
 ni ad quē: eo q alterās pñ⁹ intēdit terminū ad quē: r hoc itel
 ligit p hōz Comētatoz. Tertio qñtū ad motuz gñonis r
 corruptiois. nota q gñō successiua qñqz est successiua. ppter
 intētionē gradualē forme que generat: vt i gñone calitatis:
 pñ⁹ gñat calitas remissa r postea intēta. Scōdō est succes
 siua pp extētionē qñtatiuā sibi i quo sit gñatio: vt in gñone
 ignis ex lignis: plus gñatur ignis ex parte ligni ppinqoris
 igni generati r posteriuz ex pte ligni distātozi ab igne gene
 rante. Scōdō aduerte. q gñonis duplices dicunt⁹ termini

Ad 4^m

Ad 4^m

Obicit⁹

Ad 4^m

Ad 4^m

Ad 4^m

Ad 4^m

Ad 4^m motus sit eius de essentia cui termino ad quem. Ad notūā 4^m diffi cultatis. p^m nōn^m z^m

3^m

T. c. 46 4^m

Dubō in ciditate.

Solo.

ad qōnē

3^o phys.

Termin⁹ gñonis dī cū mutin/ lect duplr.

Intrinsici: et sunt prima pars forme que generat et ultima: et extrinseci: et sic terminus a quo dicitur oratio negativa signis forma illa non esse: et terminus ad quem est oratio affirmativa signis eandem esse: proportionabiliter dicatur de corruptione. **T**ercio de essentia generationis et corruptionis quo ad terminos: dicitur per se sicut dicitur de motu locali quo ad suos. **Q**uarto quo ad motum augmentationis et diminutionis dicitur est: quod si augmentatio capiat pro maioratione viuetis per intus susceptionem nutrimenti: sic est idem quod generatio: sicut supponit ex libro de generatione: et de diminutione sicut de corruptione. **S**i autem capiat pro rarefactione: tunc sicut quidam dicunt rarefactio sit per solum motum localem partium eius quod rarefit: et sic de rarefactione dicitur est sicut de motu locali. **A**lio modo dicitur aliter: quod sit per generationem eius iusdam qualitatis que est raritas: et corruptione densitatis: et est de condensatione: et sic dicitur esse de ea sicut de alteratione.

1^o p^o.
2^o p^o.
3^o p^o.

1^o c. 7.

1^o m^o act^o im^o p^ofectus.

Solo 5^o difficultatis

2^o actus.

1^o c. cor^o ruptio sit motus. Solo 6^o dubitatio.

1^o c. 83.

Tertio dicitur quod sit per generationem extensionis maioris: et continuationis in eodem subiecto: tunc modum credo veriorum. **S**cdo dicitur quod huiusmodi duplices sunt termini intrinseci: et sunt per se per rarefactionis: et vltima. **E**t augmentatio que est rarefactio: est de essentia horum terminorum ad illius intellectum: quod est eiusdem speciei cum illis: quare enim pars rarefactionis est rarefactio: sicut dicitur est de motu locali. **A**lii sunt termini extrinseci: et possunt dici per se per hunc in quantum oratio affirmativa signis quantitate minor est in termino a quo: et hoc esset terminus a quo: et alia oratio affirmativa signis quantitate maior est in termino ad quem. sic enim dicitur in quantum huiusmodi motus est de affirmatio in affirmatio: et tunc dicitur motus est quod rarefactio non est de essentia talium terminorum: nec est: cum non sit de essentia orationum: proportionabiliter dicatur de diminutione et condensatione: verum est quod de his. rarefactione et condensatione erit maior sermo in quarto: et in primo de generatione. **D**ec de quarta dubitatione.

Pro quinta dubitatione nota: quod actus est existere rem: non sic sicut potentia dicitur: ut ex nono metaphysice: id est ex quo aliquid est actu respectu alicuius: ad quod ipsum vel aliud solum esse in potentia est: et est duplex. primus: et dicitur actus a quo natus est. procedit ad aliquid actus posterior: et secundus quod sicut procedit ab actu priori. **E**x quibus sequitur per quod omnis motus est actus: quod cum omni motu mobile actu movetur: et sine tali solum diceretur in potentia maiori. **S**cdo quod omnis motus est actus secundus: nam omnis motus procedit ab alio actu priori ipsius movens: movens enim est actu et est actus est per quod motus ab eo procedens. **T**ertio dicitur quod omnis motus est actus primus. per quod ab aliquo motu procedit alius actus posterior. sicut calefactio: et levitatio. **Q**uarto dicitur quod omnis motus est actus imperfectus. id est non coplete factus. per quod quod dicitur motus est: tunc dicitur est aliquid esse in fieri: et per quod non est coplete factus: quod est enim coplete factus: illius nihil est in fieri: cum hoc tunc stat: quod motus est perfectus: eo quod est actus: sed non est perfectio perfecta. id est completa sed incompleta: quod incompleta facta. **E**t hoc de primo principali.

Ad sextam dubitationem dicitur per quod in proposito motus accipitur pro mutatione successiva facta in subiecto: ita quod idem sunt convertibiliter motus et mutatio: tunc quod omnis corruptio successiva est motus. probatur sic. **D**is mutatio successiva facta in subiecto est motus. **D**is corruptio est mutatio successiva facta in subiecto. quod tunc maior nota est per suppositum. et minor per quod corruptio sit successive: vel per remissionem gradualis forme que corrumpit: sic in corruptione caliditatis vel frigiditatis: vel per extensionem quantitativam materiam in qua sit corruptio: ut ignis corrumpit lignum successive: quod prius est in parte materiae sibi propinqua: et posterior est in parte materiae ab eo distantiori. **S**cdo quod corruptio est actus entis in potentia finem quod in potentia. sicut actus materiae que est in potentia ad non esse sub illa forma: per se est in potentia tendentia ad non esse illius forme. **T**ertio quia generatio successiva est motus. igitur et corruptio est per hunc in linea. et tenet ratio: quod opposita debet esse eiusdem generis. igitur cum generatio et corruptio sunt opposita: sicut per in quantum: si unum eorum est de generatione motus:

se: quod reliquum et apparet per per se in potentia expressis. **S**cdo nota: quod motus dicitur esse acquisitio potestatis post partem per cometariorum in cometa: corruptio non est huiusmodi acquisitio. et quod omnis motus est actus motu in hoc. et corruptio non est actus motu. probatur primo: quod aliquid corruptio sit per defectum servationis: et ita non videtur esse a movente. **S**cdo quod movens non intrinsecus non esse ad quod corruptio vadit. **T**ertio quod actus agens sit per assimilare passum de generatione: motus corruptio non est assimilatio ad agens: ideo corruptio intrinsecus corruptio: nunquam passum assimilaret agenti. **Q**uarto quia actus movens dicitur esse eius similitudo: motus corruptio non est similitudo agentis. **Q**uinto sequitur quod effectus calefactio faciens in medietate differt specie a calitate. **S**exto calitas non potest generare calitatem nisi moveret subiectum duobus modis distinctis. sicut vno generationis: et alio corruptionis. **S**eptimo de monstrata frigiditate aque que corrumpit argi sic. **D**ec frigiditas non est actus calitatis: hec frigiditas est hec corruptio frigiditatis: igitur maior per quod unum duorum non est actus alterius et ex alio: quod stat quod hec frigiditas sicut antequam illa calitas: motus actus calitatis non fuit ante ipsam calitatem. **P**ro evaporationibus nota: quod aliquid forma triplex est. **U**no modo per attractionem: et frigiditas a calitate. **A**lio modo ex defectu servationis: ut scia in aia ex defectu in aduertentia: vel lumen in meo ex remotio ne lucidi. **T**ertio modo ad corruptionem sui subiecti: ut ad corruptionem oculi bouis coram sensatio eius. **S**cdo adverte quod quibus hanc aliquo modo sit a corrupte: et de prima non est dicitur quod sit a duo sed de secunda et tertia. per quod quod removet servationis vel corrumpit subiectum est per modum sequele: corrumpit formas que negat movere nisi in potentia servationis vel in aliquo subiecto. **T**ertio non quod nunquam agens naturale intrinsecus corrumpere per per se. per se quod dignus est esse non esse: sed bene intrinsecus secundario et ex potentia. sicut intrinsecus aliquid que sine per se de per se: que non potest attingere nisi forma alla corrumpat. **D**ec hoc ad obones ad per se: quod illud dicitur cometariorum intelligitur de motu acquisitio. **A**d secundam dicitur maior et negatur quod corruptio non est actus motu: et ad primam probationem dicitur se dicitur per se illa corruptio que fit ad defectum servationis. **A**d secundam dicitur per tertium dicitur per se: quod agens dicitur per se non intrinsecus corrumpere: sed bene secundario. se dicitur modum sequele: ut dicitur est. **A**d tertiam dicitur quod corruptio que fit a duo: sit per assimilare passum: quod sine corruptio dicitur nequit passum assimilari agenti. **S**ed corruptio que fit ex remotioe conservatis: sit de per actus per modum sequele ad intentionem alterius finis: que intrinsecus agens: per se quod removet servationem hunc effectum. **Q**uod autem dicitur quod actionis naturalis finis est assimilatio passum: intelligitur de actione acquisitiva. per se dicitur per se ad per se: quod corruptio non est actus acquisitivus. **A**d quartam dicitur quod actus de perditionis caliditatis dicitur ab ea specie: sicut spes coloris: sicut sit actus coloris: dicitur per se a colore. **A**d sextam dicitur quod calitas et quies sunt huiusmodi in passu negat generare sibi simile: nisi moveat subiectum duobus modis: vno acquisitivo: et alio de perditione. **A**d septimam dicitur quod illa frigiditas intrinsecus est quedam entitas in se considerata: non est actus calitatis illius: sicut ratio probatur. **S**ed illa frigiditas potest considerari in quantum continue tendit ad non esse: et sic est actus conservatis. sicut caliditatis: facit enim corruptum esse sic est. **D**ec de sexta dubitatione.

Notandum est tertio quod per se probatur in tertio: quod motus est actus in mobili: quod est actus eius. **N**e probatur quod actio et passum sunt idem motus. probatur sic: quod actio est illud quod per ducit ab agente. **E**t passum est illud quod recipitur in passu: sicut idem motus est: quod per ducit ab agente: et quod recipitur in passu: igitur idem motus est ex quo dicitur. minor per quod dicitur que per ducit seu recipit in passu per ducit ab agente. sicut movente illud passum. **I**n quantum quod queritur vtrum omnis motus est in mobili. **S**ecundo vtrum omnis actio est in passu. **A**d primum respondeo: quod omnis motus est in mobili. probatur. **D**is actus quod movetur subiectum motus: est in eo: sed omni motu mobile subiectum movetur. ergo omnis motus est in mobili. **M**aior patet: quia

Obijctio
1^o
2^o
3^o
4^o
5^o
6^o
7^o
Ad obones
Fomal
p^o cap
Ad per
obones
Ad 2^o
Ad 3^o
Ad 4^o
Ad 5^o
Ad 6^o
Ad 7^o
1^o c. 83
1^o c. 83
Solo 7^o
Solo 8^o
Solo 9^o
Solo 10^o
Solo 11^o

mobile totale non motu non est sibi inherens: sed alteri. minor nota est de se. **C** Secundo ergo motus localis est in mobili: ergo. **t** tertia: ergo si de aliquo est instantia: maxime est de motu locali. **a** n. s. p. ex dictis in secundo notabili: quod est res distincta a mobili: et successiva. talis autem in nullo subto alio potest poni quod in mobili. **C** Secundo dicitur quod motus non est in mouere in quantum est mouens. **p** z. q. tunc opz omne mouens moueri: quod est falsum: et p. tertia: ergo omne illud mouetur in quo est motus.

C Cor. alicuius actus proprius non est in eo. **p** z. q. motus est actus proprius mouentis: non est in mouete. **C** Secundo sequitur: quod mouens denominat mouere ab actu sui extrinseco. **p** z. quia a motu: nec est inconueniens: sicut dicitur deoioat a diuinitis sibi extrinsecis. **C** Ad 2. dicitur: p. q. actio capiat hic pro productione rei: aut conseruatione mediate qua agens imediare dicitur agere: passio pro dispoone que recipit in parte a qua imediare dicitur pati. **C** Item: quod aliquid dicitur pati subtiue et est subm in quo producit passio. Aliud dicitur pati terminatiue: et est illud quod passione corruptit: seu patiendo corruptit. Verbi gratia: in calefactione aque: aqua autem materia eius: patit subtiue. Frigiditas autem que corrumpit: patit terminatiue. **p** igitur dico: quod aliquid actio non est parte: saltem in casu possibili. **p** z. si deo produceret angelum sine subto: talis creatio est actio: et non est passio: quod non est subtiua: eo quod non fit in subto: nec terminatiua: eo quod ea nihil corrumpit.

C Secundo dicitur quod omnis actio naturalis est parte. probatur: quod omnis actio que fit in subto est passio: quod illud subm in quo ipsa fit: patit: et omnis actio naturalis fit in subto: non enim est naturalis nisi fieret in subto.

C Losirma: quod omnis passio est actio. Ergo omnis actio naturalis est parte. **t** tertia: sequitur. igitur aliquid actio est parte: p. uersione: et cum non sit potior ratio de vna actione naturali quam de alia: sequitur quod omnis ratio tertia. **a** n. s. p. z. q. v. implicare: quod aliquid parte esse: et a nullo fieret. **g** omnis parte fit ab aliquo agente. Ergo est actio. **C** Cor. a. termi abstracit diuersorum predicamentorum: predicant de se inuicem vlt. **p** z. de actione naturali: et de passione. **C** Secundo cor. quod non est distinctio partium penes distinctionem rerum signatur sumeda: et penes diuersum modum signandi aut partem circa primas s. bas aut de primis s. b. sta. **t** t. sequitur ex parte. **C** Tertium. quod diuersorum in spe: est idem actus. **p** z. de agente et patiente: quod parte est actus vtriusque ex parte. **C** 4. quod idem actus denotat diuersa in spe imediare. **p** z. quod passio denotat agens agere in quantum est actio: et paties pati. **C** S. dices tu. quod actio dicitur esse a passione. **g** non est idem nudo cum passione. **a** n. s. p. z. q. omnis actio est de genere actionis: et parte de genere passionis.

C Secundo quod sequitur. Omnis actio naturalis est parte. **g** o. e. agens naturale est paties: p. locum a pligatis. **C** Tertio quod philosophus dicit quod actio non est parte in se. **C** Ad illa dicitur. quod si dicantur intelligant res differre genere: que nullo genere veniunt: nulla actio naturalis dicitur esse a passione: ideo nec numero a passione: ergo est met parte: et idem sic negandum est a n. s. p. me rationis. **C** Si autem aliquid dicitur differre genere in parte. **p** z. q. t. n. e. t. sub diuersis generibus: sic procedendum est: quod actio dicitur a passione genere. Et neganda est tertia: **g** non est parte: imo sic dicitur idem a seipso genere: quod t. n. e. t. sub diuersis generibus. **p** h. s. autem in se meta. dices. quod omnia dicitur genere differunt spe et nudo intellexit quod vntia genere p. o. differunt spe et nudo. Sed h. non o. s. capiendum dicitur genere z. **C** Ad 2. negatur tertia: quod locus a pligatis non t. n. s. in predicamentis additatis: sicut non sequitur: albu est dulce. **g** albedo est dulcedo. **N**o hec parte non est additativa. **C** Ad 3. dicitur quod philosophus intellexit quod hec parte actio est parte non est additativa.

C Sequitur 2. tractatus Tertii libri in quo perscrutatur de infinito. **C** **I**ntra secundum tractatum tertium. **v** z. de infinito. ponitur 4. notabile: quod philosophus probat ad naturales philosophum spectare considerare de infinito. **p** bat. de illo quod est parte magnitudinis motus et t. p. s. spectat ad naturales philosophum considerans in se et finem est parte eorum. **g** t. maior parte: quod de illis et principaliter considerat philosophus naturalis: sicut parte ex parte non habet tertium: et videbitur post. minor parte: quod dicitur illorum. necesse est esse finitum aut infinitum:

ideo quodlibet illorum est infinitum in diuisione et finitum in extensione seu duratione: sicut post habebitur.

Quinto notandum quod philosophus probat in isto tractatu. **h** ac. **e** o. clonem. nullum corpus sensibile sensu tactu est actu infinitum. **p** bat. quod vel esset simplex vel compositum: sed nullo modo. **r** u. potest dici: **g** t. maior parte ex sufficienti diuisione: et minor parte: quod non compositum: quia vel esset compositum ex infinitis simplicibus: vel ex finitis solum. **N**on ex infinitis ut suppo. ex primo: quod non sunt infinita principia rei naturalis: si ex finitis: opz quod vnu eorum esset in infinitum vel parte: et nullo modo potest dici. igitur maior parte ex sufficienti diuisione. **E**t minor declarat. **p** n. non potest dici quod parte eorum essent infinita: quod cum corpus sit longum/latum et profundum/corpus infinitum esset infinite longum. **g** omnem locum occuparet secundum longitudinem: et esset infinite latum: sic omnes locum occuparet secundum latitudinem. **n** u. q. n. esset terminus sue longitudinis siue latitudinis: eodem modo de profunditate. **g** vnu infinitum omne spatium occuparet: et parte non posset alium infinitum accipere: ideo non possunt esse parte infinita. **C** Si autem dicatur quod vnus eorum solus est infinitum. tunc cum illud sit diuialys simplicibus. **E**t ipse infinitum sine proportione excederet alia: et ex parte alia oia corruperet in sua natura. et sequenter ipsum solus remaneret: quod est inconueniens et experientia. **E**rgo parte non potest dici esse infinitum compositum. **N**ec potest dici quod esse simplex ratione eadem. **C** S. ridebitur Latilator: quod infinitum erit parte virtutis: et finitum magne: sicut si ignis esset finitus: aer infinitus: et ideo non potest infinitus alia in sui natura conuertere. **N**ec remouet philosophus designando de elemento infinito: parte finitum eque finito elemento: tunc aliquid erit pro parte virtutis actiue elementi finiti ad parte datam infiniti. **s** it. **g** quod elementum finitum non habeat virtutem actiuam infinitam. **g** virtus eius sit in cetuplo maioris quam pars data alterius vel in alio numero quouis: et capiat de infinito ps centus parte ad parte datam illa erit in cetuplo maioris virtutis quam parte pars data: eo quod in cetuplo maioris: tanta fuit virtus alterius elementi finiti. **g** parte pars data elementi infiniti centupla erit eque virtutis cum elemento finito: et constat quod infinitum adhuc sine proportione excedit virtutem actiuam illius partis: eo quod sine proportione excedit eius magnitudinem et in maiori corpore est maior virtus. **g** sine proportione excedit virtutem alterius elementi finiti: quod fuit pbandum. **p** les rationes ponit sed he sufficientes.

C Circa istam materiam dubitatur. vtrum in maiori corpore est maior virtus: et vtrum non: quod tanta calitas intensiue est in scintilla ignis: sicut in toto igne. **S**ecundo quod eque fortiter infrigidaret cacabon aque maris manum impositam: sicut faceret totum mare.

C Secundo queritur vtrum est aliquid magnitudo actu infinita: et vtrum sic: quod extra celum est spatium infinitum. **g** t. parte a n. s. q. si hoc esset supra celum posset extendere brachium: et non posset nisi in spatium. igitur t. Item ibi est extra. **g** spatium. **C** Item faba ibi producta de parte posset elongare a celo. **g** p. aliquid spatium eadem elongaret. igitur ibi est spatium: et non est potior ratio quare finiret illud spatium in vno situ quam in alio. **g** non terminatur. **g** est infinitum. **C** Tertio queritur vtrum est aliquid longitudo infinita: et arguitur sic: quod linea gyratiua est infinita. igitur. **t** t. a. n. s. parte: quod compositum ex infinitis gyris: quare quilibet est pedalis: et tales constituent infinitam longitudinem.

C Pro parte hanc dubonum est parte notandum. quod aliquid virtus parte dicitur maior altera triplis parte intensiue: sicut calitas vnt quatuor: diceret caliditate vnt tria maior: secundo modo extensiue: quod est magis extensa: et tertio modo in agente: secundum quod fortius ageret: et de hoc tertio modo est parte ad parte quod. **C** Per hoc ad parte dubonem dico primo: quod in maiori corpore est maior virtus extensiue: et notus est: quod sicut corpus est maius: ita virtus eius est extensior: et non est ad propositum. **C** Secunda parte. si opz in maiori corpore esse maiorem virtutem intensiue. parte parte parte ratione facta in mouedo dubitatione. **C** Tertia parte ponitur et pbabiliter cum parte: quod in maiori corpore est maior virtus in agente: sic quod ceteris paribus: ad maiorem distantiam maius calidum calefaceret quam minus: et ad eque

L. C. 42
Nulla cor
pus sensibi
le est actu
infinitum.

Obo
Solo
L. C. 49

Dub.
An maior
est in cor
pe maior.

Et euidet
na parte dubi
tationis.
Et na s. s. s.
est altera
maior tri
pliciter.
Ad parte
dubonem.

Ad 2. no
i mouete

Ad actio
in passio.
Actio no
in passio.

Ad actio
in passio.
Actio no
in passio.

Dubitat
p

2.º

L. C. 42.

Solo p.

Ad 2.º

Ad 3.º

L. C. 42.

Fortius: et hoc docet experientia: p de magno igne: q remotius calefacit q faceret ei medietas: et ad egle fortius. C Scdo qz maius podus fortius pderat q minus: ceteris parib, quare ignis magis alteraret: no alteraret fortius. C Tertio quia vase repleto aq: quato ductus ponit inferi: tato vehemeter impetu exit aq. Lius alia ro neq assignari q magnitudo maior aque supioris ad foramen. C Loz: si eet infinitu cozpus ad imaginatione: qualificati aliq qualitate p: ipm esset infinite virtutis in agedo fm tale qualitate: sequir ex pelone. C Sed d dicit: vel eet infinite vtutis in calefaciedo: posito q esset calidu i pucto. a. assignato rone ptu finitaz et signataru: et hoc neq dicit: vel infinitaz: et hoc non: qz multe tatu distat a pucto assignato: q in ipm no pnt agere: vt ps pedalis distas ab eo p cetu leucas. C Rndet q rone infinitaz pariu est infinite virtutis: quaz quelz est tata: sicut hec certa data: et ad iprobanone d: q mlte tatu distat: q seorsuz a toto se parate no possent agere in punctu assignatu: siue centu: siue mille leucis distet ab eo. C Ad rones motas in pn. ad pma d: q est p z ppone. C Ad z am d: q mare fortius infrigidat multo manu iposita q faceret cacabus aq maris: sed h sensus tactus neq discernere: eo q qn est excellens sensibile in calefaciedo et infrigidado multu decipit i iudicado de intelo et remisso et eque forte: iudicaret scintilla ignis tages eaz sicut totaz flammam cuius est pars: cum tamen flamma tota: prout docet experientia: multo fortioris sit virtutis.

C Pro z obone p mittit: q si magnitudo infinita eet: maxime esset spatii extra celu: hoc est manifestu: qz nusq possit esse infra celu. C Tuc ponunt ppones faciles fm veritate. Prima infinitu spatii possit ee extra celu: tenedo infinitum sineathego: q aliquan spatii possit ee ibi: et quatuz mai: ergo infinitu. qna t3 p exponetes: qz ita exponit infinitu. ans pz: qz sicut nullo pexite spatio de totius mundi spatiaz creauit: ita pari rone ex celu: adhuc qstuz spatii pot pducere: eo q no est potetia eius limitata. C Scda pp. extra celu d factu nullu est spatii. pz: qz lz fidelis ponere h3 deum ibi posse ponere spatii: tu q fecit no h3 ponere: nisi cogeret auctas sacre scripture qua no vidimus: et frustra fecisset ibi spatii: ga ad oium naliu mutatione sufficit spatiaz qd est infra celum.

C Tertia pp. Ari. cocederet hac pdicional: si extra celuz esset spatii: illud esset infinitu: qzuis catholicus eandem negat. pz p ps: qz Arist. putaret ans ee impole: et q no possit redi ro: quare illd spatii plus terminaret in vno sit. q i alio. pz z: qz catholicus h3 pcedere deu ibi posse pducere spatii infinitu. C Quarta pp. no est possibile deu facere spatiaz infinitu. pz: qz segl q potetia pductiua dei esset terminata in magnitudie: qz illd possit et no possit mai. C Scdo qz neq pducere infinita virtute. g nec magnitudine. pz ans: qz ifinita virtus eet eglis sue virtuti: modo neq facere equale sibi.

C Tertio iplicat infinita magnitudine esse: ergo. qna nota: et ans pbat: qz si esset ipso no pnteret pla pedalia q bipedalia: prout notu est ex qd nois infinitu: et q pnteret pla pedalia. pbat: qz in qualz magnitudine totali pntent ples partes minores: no cocicantes: qz maiores: mo magnitudo infinita est magnitudo totalis: cotines partes maiores bipedales et minores pedal. g ples pedales qz bipedal continebit. C Rndeo q illa est cois ai pceptio: qua nulla est notio: et ideo si illa negetur: no inueniret aliq notioz ex q post poterit esse disciplina. C Sed d dices: qz magnitudine tale ee no iplicat: q deo pot ea facere. qna t3: qz deus de illud pot facere qd fieri non implicat pdictione: put pcedit quis catholicus. ans pz: qz posita magnitudine infinita nullus deduceret ex hoc pdictoria bñ rñden. C Scdo qz no minus est spatii extra celu q eet sub cocauo orbis lune: supp q oia que sut sub eo de annullasset: s3 adhuc ibi eet spatii. g zc. maior nota est. et minor pz:

quia omnibus annullatis: adhuc poli distarent. ergo adhuc inter eos esset distantia: igitur spatius. C Tertio qz deus est ia p infinitu spatii extra celu. ergo. qna t3. pbat ans: qz infinitu spatii ex celu pot ee: vt dicit p. et qz qz fieret: deo in tato eet: eo q eu necesse est ee ybigs et no p mutatione diuinam: eo q no est de mutabilis. g d factu ibi est tatu spa: qtu ibi pot fieri. C Ad ista rñdet. Ad pma pnter pcedit: q implicat pdictione: qtu est ex na rez infinitu extensue ee: ve ru est tu q nullus ho purus euideret: euideria aliq nali ex b pdictorie inferret: multa eni sunt iplicatia: ex quoz tu oppositis positis in esse nuq euideret bñ rñden inferretur pdictoria: sicut deo no ee iplicat potissime: et tu nullus ex hoc pdictoria inferret euideret. C Ad z m d: q oibus annullatis que sunt sub cocauo orbis lune: sub pcauo nihil eet vt no est: qz si aliqd ibi esset: no oia essent annihilata. C Scdo qz ibi tñc n est spatii. pz: qz se: ibi est aliqd spatium. ergo aliquod. C Tertio qz poli distaret distantia curua et maiori qz pnter pcau erat repletu. pz: qz distaret p semicircuferentia sphere et per pus p diametri. C Quarto qz no distaret poli distantia recta. pz: qz n est ibi. C Quinto qz poli essent imediati q ad distantia recta. pz p pcedens: et p hoc pz qd odm ad scdaz. C Ad tertia d: qz deus d factu p nullu spatii est extra celu: quis p infinitu spatii pot ee extra p pductione noui spatii: et ibide incipet ee: no p mutatione dei: s3 p mutatione spatii. Unde an vniuersi pductione: in nullo spatio erat deo et p ip: sus pductione: omni spatio: sine sui mutatione: icipit ee pnt: vii si huc ia non aer pduceret: in eo deo eet post pductione: et nuq fuisset an i eo: et ex b nullo mo segl mutatio dei: s3 mutatio aeris. na. n. pmi entis est fm veritate nullo spatio circū scribi: nec diffiniri sic: qn possit esse sine illo: et itez nullu spatii posse ee sine pntentia ipsi pmi entis ipm ab initio pductis et in esse cofruatis. Ad motiua adducta in mouedo dubitatione d: qz si ho esset supra celu extedere possit brachiu no p spatii q ibi esset distinctu d brachiu: s3 i extensione brachy fieret spatii eleuatu supra celu. C Ad scdaz negatur qz ibi est extra: et ergo negatiue sunt vere dicetes: qz extra celuz nihil est: qz ille nihil ponit. C Ad z am pcedit q deo elogare possit fabam a celo creado nouum spatium iter fabam et celum: vel prius produxisset et post elongasset.

C Pro tertia dubone est notandu diligenter. qz linea gyraria d: linea gyras circa corpus: tuc imaginemur corp colunare: cuius diameter sit pedalis. C Scdo qz circa eius ptes proportionales trafeat linea gyraria: sic q in qlz pte portio: nali fiat vna gyra: vocantur autez partes proportionales cofequenter se hntes: partes sic se hntes: qz qualis est portio pme ad scdaz: talis est scde ad tertia: tertia ad quartam: et sic deinceps: vt si corp. a. linea i gyraret diuidi pmo i duas medietates: deinde medietas scda in duas medietates: que eent due quarte totius: deinde vltima qrtia in duas eius medietates: que essent due octaue totius: et ita deinceps: tuc pma medietas et scda. i. qrtia et tertia. i. octaua sunt ptes proportionales pnter se hntes. pma. n. ad scdaz est portio dupla. i. medietas ad 4. et ita scde ad tertia: et quarte ad octaua: et ita d alyz.

C Tertio aduerte qz gyra no terminat ad puctu a quo exiit: s3 circūdat corp et terminat ad puctu pportionalē pnter to a quo exiit: vt si a pn pme medietatis ducet linea gyrado ea: sic qz in terminis eiusde medietatis ad puctum pportionalē termino a quo exiit terminaret. Dec vocaret gyratiua a gyrado dicta. C Tuc 4o supponat: qz a corpus colunaris puctus extrinsecus: versus que vadit ptes proportionales minores sit. b. et puctus a quo incipiunt gyre maiores sit. d. tuc est dubitatio vtrū linea gyratiua ducta in corp. a. ab ipso. d. vsus. b. ptes proportionales pnter se hntes in vna parte pportionali pnter se hntes faciedo vna gyra sit infinita. et n. pnter se: eo q illa linea copo ex infinitis pnter se: qz ex infinitis gyris no

Obo
Solo
Ad ar
Hic dicit magnitudinem actu in finita.
Ad notum in 2o diffinitio cultatis.
In infinitu eet ex celu.
p pp.
2o pp.
3o pp.
4o pp.
Obo
Solo
Obo p
z

Solo
Ad p
Ad z
Ad y
Extra d
Longitudinis
Et dicitur
quia p
cultatis
Linea
ratiua
est
4o

ne non edicantibus: quarum quilibet est pedalis: cui enim diameter est pedalis et maior sit gyra quam diameter: sicut circulus quam diameter circuli: oportet quod quicquid gyra ad minus sit pedalis: modo talia constituent infinite longam lineam.

1^a Specificata dubone patent primo he. ppones. **2^a** Quod nulla partium proportionalis inter se habentium tangit ipsum. **3^a** Quod est vicina pars proportionalis continui. **4^a** Quod non nulla est talis: quod sunt tales pres in ista vadit diuisio continuu non sit copio ex diuisi. **5^a** Quod nulla linea precise ducta super partes proportionales tales et non ultra oes attingit. **6^a** Quod sequitur ex precedente: quod nulla pars proportionalis attingit ipsum. **7^a** Quod linea illa non extendit nisi in partibus proportionalibus. **8^a** Quod si est una linea vades per oes partes proportionales: et non ultra: talis est ista versus b. **9^a** Quod non sunt in b. eo quod non attingit. **10^a** Quod percedere: nec citra b. quod tunc non transiret per oes partes proportionales inter se habentes: eo quod iter punctum terminat et b. cent infinite partes tales medie.

11^a Si sic linea poneret infinita versus b. si illi non posset ponere versus d. **12^a** Signando medium punctum corporis. **13^a** Sit c. a quo per partes proportionales inter se habentes ducantur linee: tam versus d. quam versus b. illa erit non terminata ex utraque parte: quod ratione versus b. eadem ratione versus d. **14^a** Quod incipiens moueri ab ipso b. versus a. nulla parte proportionali pertransibit. **15^a** Quod vel illa attinget b. et non per punctum proportionale: vel non attinget b. et tunc iter ea et b. cent infinite partes proportionales minores quam plus transierit: et sic ea non transiit per punctum. **16^a** Quod sic incipiens pertransire: nullas partes duas proportionales pertransibit adequite. **17^a** Quod quod nulle due sunt. **18^a** Quod sic incipiens transire in ista ad imaginationem indiuisibilem: immediate post istas infinitas partes proportionales pertransibit. **19^a** Quod per exponetes: quod infinitas partes proportionales pertransibit et nullum medium erit quod citra ipsum infinitas pertransibit. **20^a** Quod puncta tunc ante punctum parte est notum: et pro 2^a. **21^a** Quod ex quod nunc incipit pertransire immediate post b. mouebit pertransiendo. **22^a** Quod quod quod medio accepto: cui ipsum sit diuisibile: citra medium ipsum aliquid pertransibit: et quod tale infinitas partes proportionales minores includit. **23^a** Quod linea ducta a. d. sic quod terminaret ad ipsum b. exclusiue: ducta foret ultra oes partes proportionales. **24^a** Quod linea pertransiret ipsum b. et nulla pars proportionalis ipsum b. attingit. **25^a** Quod est. quod infinita est in corpore. a. linea gyratiua: tenedo in ista synchetho. **26^a** Quod quod aliquata est linea gyratiua et quatuorlibet maior: quia duarum gyraz est aliquanta: et 10. gyraz: et 5. ad illam: et 20. gyraz est. 10. et ita deinceps he. ppones note sunt. **27^a** Quod corpus motum a. d. versus b. precise transiendo sunt partes proportionales tales nunquam attinget b. patet: quod impole est aliqua illarum partium proportionalium attingere ipsum b. igitur cum ipsum non moueat nisi in partibus proportionalibus corporis. a. nunquam attingeret b. **28^a** Quod si dicitur: ipole est linea sic ducta per partes proportionales tangit vsqz ad b. vel ultra b. **29^a** Quod pro: quod vel vna gyra in immediate iungeret illa linea puncto b. et non: quod tunc illa est in parte proportionali imediata ipsi b. et esset vltima pars proportionalis se habens: quod non est pole: put dicitur est in parte: vel partes gyre ime^o coniungeret ea puncto b. et non: quod quod ille cent in parte b. et sic oes partes pres proportionales e^o sit adequite: quod est 6^{am}. **30^a** Quod male dicitur illi quod in b. casu dicitur: quod linea potest predicta ad b. et tunc pertinebit infinitas gyras et non eni est pole deducendo ea iungi ipsi b. ut dicitur. **31^a** Quod he sunt note satis: sed non vadit ad quoniam. **32^a** Quod Et id per rationem ad quoniam ponunt alie rationes. **33^a** Quod est. **34^a** Quod si linee gyratiue sic transiit per partes proportionales: consideret vna linea recta. **35^a** Quod quod quot gyras potest duci curua: per tot potest duci recta: sic perductum. **36^a** Quod sequitur. si sit aliqua linea curua ducta super oes partes proportionales tales: ita oes quod sit vna recta ducta super oes: et non ultra oes. **37^a** Quod ex ppone. **38^a** Quod ppone. Nulla linea recta ducta in corpore ab ipso d. versus b. et non ultra b. est infinita. **39^a** Quod quod talis vel terminat ad b. vel citra. si eni vsqz ad b. trahet: est terminata per b. si autem

non ducat vsqz ad b. erit minor quam ducta a. d. ad b. que etiam erit terminata. **40^a** Non est pole aliqua vna linea rectam esse productam precise super oes tales partes proportionales corporis. a. sic quod non ultra. **41^a** Probatur: quod cum quilibet talis pars sit finita: ut dicit conclusio precedens: vel finit ad b. et si sic: tunc transit ultra oes partes proportionales: quod nulla pars proportionalis tangit b. vel terminaret citra b. et tunc non transit per oes partes proportionales: quod iter terminus eius: et b. sunt infinite partes proportionales. **42^a** ppone. Non est pole quod aliqua linea curua transiret super oes partes proportionales inter se habentes supra quatuorlibet faciendone vna gyra: et non ultra. **43^a** Probatur: quod non est pole sic duci recta. **44^a** Quod nec curua. **45^a** Quod nota per cor^o ppone. **46^a** Quod anis est percedens. **47^a** Quod ex qb^o sequitur vi^o in ista: quod non est aliqua linea curua infinita. **48^a** Probatur: quod si aliqua esset maxime esset linea gyratiua sic ducta per partes proportionales: sed nulla talis est infinita. igitur maior pars per ducta in dearticulando dubone. et minor probatur: quod vel illa esset infinita quod adduceret versus b. per oes partes proportionales inter se habentes supra quatuorlibet faciendone vna gyra: et non ultra: vel illa quod duceret ultra oes ad b. vel parte vltiore: vel illa quod duceret per aliquas partes et aliquas non. non per punctum: per punctum non percederet. nec 2^{am}: per punctum non vna. nec 3^{am}: quod quod quod talis quod ducit per aliquas partes et non per oes: est solus finita: sicut perductum inductum: capiendone linea ducta per partes pres proportionales volumus. **49^a** Sed 3. Aliqua transiit per partes pres proportionales inter se habentes. **50^a** Aliqua est infinita. **51^a** Quod nota per punctum. **52^a** Quod nota per punctum. **53^a** Quod nota per punctum. **54^a** Quod nota per punctum. **55^a** Quod nota per punctum. **56^a** Quod nota per punctum. **57^a** Quod nota per punctum. **58^a** Quod nota per punctum. **59^a** Quod nota per punctum. **60^a** Quod nota per punctum. **61^a** Quod nota per punctum. **62^a** Quod nota per punctum. **63^a** Quod nota per punctum. **64^a** Quod nota per punctum. **65^a** Quod nota per punctum. **66^a** Quod nota per punctum. **67^a** Quod nota per punctum. **68^a** Quod nota per punctum. **69^a** Quod nota per punctum. **70^a** Quod nota per punctum. **71^a** Quod nota per punctum. **72^a** Quod nota per punctum. **73^a** Quod nota per punctum. **74^a** Quod nota per punctum. **75^a** Quod nota per punctum. **76^a** Quod nota per punctum. **77^a** Quod nota per punctum. **78^a** Quod nota per punctum. **79^a** Quod nota per punctum. **80^a** Quod nota per punctum. **81^a** Quod nota per punctum. **82^a** Quod nota per punctum. **83^a** Quod nota per punctum. **84^a** Quod nota per punctum. **85^a** Quod nota per punctum. **86^a** Quod nota per punctum. **87^a** Quod nota per punctum. **88^a** Quod nota per punctum. **89^a** Quod nota per punctum. **90^a** Quod nota per punctum. **91^a** Quod nota per punctum. **92^a** Quod nota per punctum. **93^a** Quod nota per punctum. **94^a** Quod nota per punctum. **95^a** Quod nota per punctum. **96^a** Quod nota per punctum. **97^a** Quod nota per punctum. **98^a** Quod nota per punctum. **99^a** Quod nota per punctum. **100^a** Quod nota per punctum.

14^a
15^a
16^a ad quoniam.
17^a ad quoniam.
18^a ad quoniam.
19^a ad quoniam.
20^a ad quoniam.
21^a ad quoniam.
22^a ad quoniam.
23^a ad quoniam.
24^a ad quoniam.
25^a ad quoniam.
26^a ad quoniam.
27^a ad quoniam.
28^a ad quoniam.
29^a ad quoniam.
30^a ad quoniam.
31^a ad quoniam.
32^a ad quoniam.
33^a ad quoniam.
34^a ad quoniam.
35^a ad quoniam.
36^a ad quoniam.
37^a ad quoniam.
38^a ad quoniam.
39^a ad quoniam.
40^a ad quoniam.
41^a ad quoniam.
42^a ad quoniam.
43^a ad quoniam.
44^a ad quoniam.
45^a ad quoniam.
46^a ad quoniam.
47^a ad quoniam.
48^a ad quoniam.
49^a ad quoniam.
50^a ad quoniam.
51^a ad quoniam.
52^a ad quoniam.
53^a ad quoniam.
54^a ad quoniam.
55^a ad quoniam.
56^a ad quoniam.
57^a ad quoniam.
58^a ad quoniam.
59^a ad quoniam.
60^a ad quoniam.
61^a ad quoniam.
62^a ad quoniam.
63^a ad quoniam.
64^a ad quoniam.
65^a ad quoniam.
66^a ad quoniam.
67^a ad quoniam.
68^a ad quoniam.
69^a ad quoniam.
70^a ad quoniam.
71^a ad quoniam.
72^a ad quoniam.
73^a ad quoniam.
74^a ad quoniam.
75^a ad quoniam.
76^a ad quoniam.
77^a ad quoniam.
78^a ad quoniam.
79^a ad quoniam.
80^a ad quoniam.
81^a ad quoniam.
82^a ad quoniam.
83^a ad quoniam.
84^a ad quoniam.
85^a ad quoniam.
86^a ad quoniam.
87^a ad quoniam.
88^a ad quoniam.
89^a ad quoniam.
90^a ad quoniam.
91^a ad quoniam.
92^a ad quoniam.
93^a ad quoniam.
94^a ad quoniam.
95^a ad quoniam.
96^a ad quoniam.
97^a ad quoniam.
98^a ad quoniam.
99^a ad quoniam.
100^a ad quoniam.

12^a

13^a

vera. Ad rōnē motā in mouendo dubōnem. negat: q̄ gyra-
tūa līnea cōponit̄ ex infinitis pedalibus nō cōicantibus: qz
nulla transit per oēs partes p̄portionales.

L.c. 66. **Sexto** notandū est: q̄ p̄hs pbat in eodē tractatu: q̄ ifi-
nitū quodāmodō est. p̄z: qz p̄tinuū est ifinitū in diui-
sione. Itē nūc est ifinitū in cōpōne. **C. 2^o.** q̄ ifi^m est in po^a. p̄z:
qz nunq̄ est in actu cōpleto: qz p̄tinuū nunq̄ eēt actu ifi^m di-
uisū: nec nūc ynq̄ eēt ifi^m actu. **C. 3^o.** q̄ hec po^a reducibilis
est ad actū: cui⁹ esse est in p̄tinue fieri: z nunq̄ in cōpleto eē.
p̄z: qz bene pōt̄ diuisio p̄tinui in ifinitū cōtinue fieri: nunq̄
aut̄ pōt̄ p̄tinuū eē in actu in ifinitū diuisū: sic t̄ps vel mor⁹:
vel ludus: reducūt ad actū in fieri p̄ parte post partē: nunq̄
aut̄ est ludus in eē cōpleto: qz postq̄ est cōpletus: tūc cessat.
Quarto. q̄ p̄tinuū est in ifinitū diuisibile in pres eiusdez
p̄portions: sed nō in pres eiusdez q̄ntitatis: nō cōicāt. sic v̄z
q̄ q̄libet eaz̄ sit tāta quāta hec est certa data: demōstrando
partē quātilibet parūā vis: qz cū p̄tinuū nō sit cōpositū ex
indiuisibilib⁹: in ifinitū si vis subdividere potes pres fm eā
rōnē: vt totū imediatates: z medietatē in suas medietates: z
sic semp̄ z^a ps nota est: qz alr̄ p̄tinū esset actu ifi^m: cui⁹ hūc est
p̄tinū pbatū. **Quinto.** q̄ nō totat̄ silr̄ est ifinitū in appōne
magnitudinis: sicut in diuisione. p̄z: qz diuisione in ifinitum
fit magnitudo parua: sed nō in appōne fit in ifinitū magna:
q̄ntis ei supaddat: q̄ ab alia aufer̄. **Sexto** describit in-
finitū synthezomaticē t̄m q̄ est: cui⁹ quātitatē accipiēti-
bus: semp̄ p̄tingit aliqd̄ vltra accipere: nō recipiēdo idē. p̄z: qz
cū magnitudo sit ifinita in diuisione: q̄libet magnitudinis di-
uisiōe capta: p̄tingit capi vltiorē. **Ex** quo ifert̄ 7^o. q̄ ma-
le diffiniēt̄ antiq̄ ifinitū. dicētes: q̄ est cui⁹ nihil est extra:
q̄ illa diffinitio est toti⁹ p̄fecti. totius enīz p̄fecti nihil est eē.
cū enīz aliqd̄ abest: nō p̄prie totū vocat̄ aut̄ p̄fectū: sed ma-
gis colobū: aut̄ manū: capī aut̄ hic totū pro p̄fecto: sicut vi-
des. **Ex** quo itēz sequit̄ 8^o. q̄ ifinitū magis h̄z rōnē p̄tis
z māe: z p̄ p̄tis reducūt ad gen⁹ cāe mālis q̄ totius. p̄z: qz h̄z
rōnes potētiā: z nunq̄ cōpleti actus: aut̄ p̄fecti: z h̄ est ex nā
p̄tis. **Cōclusio** pbat q̄ nō est magnitudo ifinita fm ap-
pōsitionē: sic q̄ oi magnitudine data p̄tingat dare maiorez.
p̄z: qz q̄ntā quāta magnitudine p̄tingit esse potētiā: tantā cō-
tingit eē in actu: sed nō p̄tingit eē in actu magnitudine infini-
tam: vt dictū est. ḡ nec in po^a: sic q̄ oi magnitudine data p̄tin-
gat esse maiore. maior p̄z: qz p̄cessus ad maius vadit ad for-
mā: cuius est determinare mān: z ideo oīz ipm̄ esse determi-
natū. Itē non pōt̄ esse maior magnitudo magnitudine celi.

L.c. 67. **Decimo** pbat q̄ numerus est ifinitus fm appōnē. p̄z: qz
magnitudo est ifinita fm diuisionē: nō q̄qd̄ pōt̄ a magnitu-
dine auferri: hoc pōt̄ numero addi. Sed dicit̄ Cōmētator̄ q̄
p̄hm̄: q̄re nō v̄z hec rō in numeris: quātum p̄tingit numez
eē potētiā: tantū p̄tingit eē in actu: sed nō p̄tingit esse ifinitus
numez in actu. ḡ nec in po^a. R̄ndet q̄ totalitas z magnitu-
do h̄nt rōnē p̄fectionis: z p̄ p̄tis finis: z p̄ p̄tis quātacūqz ma-
gnitudo p̄ nām est in po^a: tanta erit in actu: vel frustraretur
suo fine: imo alias potētiā ad illā magnitudine frustra esset:
secus est de numero: qz numeri augmētatio nō est ad perfe-
ctionē: cū fiat p̄ diuisionē p̄tinui p̄ quā sit p̄tinuū imp̄fecti⁹:
qz disponit̄ ad corruptionē: ideo nō opz q̄ oīs talis po^a redu-
cat̄ ad actū: z id nō opz q̄ oi mō: tantū numez cōtingat esse
actu quātū potētiā: z intellige q̄ nāliter loquēdo: quātū p̄tin-
git esse in potētiā: tantū p̄tingit esse in actu: sed catholicus di-
ceret q̄ ifinita est magnitudo in po^a: t̄m nunq̄ erit in actu.

L.c. 68. **Difficil.** **C** Dic̄ queri solet vtrum omni numero dato contingat dare
maiozem: z est aliquis numerus maior.
Secundo. vtrum in continuo sunt infinite partes.
Tertio. vtrum p̄ aliquā po^a p̄tingat eē magnitudine ifinitā.
Pro p̄^a dubōne sciēdū est. q̄ duplex est numerus. s. nume-
rus numerans: z numerus numeratus: numerus numerans

dicūt cōceptus mētalis quo aia numerat: vel etiam ip̄fame-
aia: z de hoc nō itelligit̄ q̄d: pōt̄ t̄m dicit̄: q̄ aliqs est numerus
numerans: quo nullus est maior. p̄z: qz oēs aie intellectiue: z
oēs p̄ceptus qbus ip̄fame numerat sunt in certo nūō: pono
igit̄ q̄ tales sunt mille. s. aie intellectiue. s. cōceptus numera-
tū: tūc mille sunt maximus numerus numerans: qz nullus
numerus numerans: eis est maior. Numerus nuātus: vocat̄
ipsa res nuātā: z est duplex: qdā est entū discretōz admi-
cem. s. quoz nulla est pars alteri⁹: nec aliq̄ est pars alterius
terty: z de hoc itēz facilius dicit̄: q̄ aliqs est numerus nuā-
tus entū discretōz taliū p̄tra seinuicē: quo nullus numerus
taliū entū est maior. p̄z: qz cū totus mūdus sit finit⁹: entūm
discretōz abinuicē existētū in eo: est determinat⁹ numerus:
tam in substātys q̄ in accidētib⁹. sic enim est determinatus
numerus hominū: similiter z accidētū que sunt in domine:
z eodem modo omnium alioz que sunt in mundo.

Alius est numerus numeratus partū eiusdē p̄tinui: z de
hoc est maior difficultas vtrū oi numero partū cōtinuū est
numerus maior: ideo de hoc solū post loquar. **S**ecdo sc̄m
est: q̄ maius z minus p̄prie: solū in quātitatibus. s. magnitu-
dine z multitudine reperunt̄: z ideo pro illis solūz v̄tr̄ cis
post: sed large dicat̄ de intēsonib⁹ vel de virtutibus actiuis
vel passiuis. **T**unc sunt h̄nes. p̄ma. **O**z in continuo q̄libet
vnitas est binarius: z etiā trinaris: z centenarius. p̄z: qz cūz
totū sit sue pres: vt dictū est in p̄: q̄libet vna pars cōtinuū est
binarius suaz medietatū: trinaris suaz tertiaz: centenarius
suaz centesimaz: cū q̄libet ps p̄tinui sit diuisibilis: z loquor
de p̄tib⁹ itegralib⁹. **C**or^o: q̄libet vnitas p̄tinui est diuisibi-
lis. p̄z p̄ h̄ne: qz est binarius. **S**com. binarius est trinaris.
p̄z h̄ne: qz data vnitate p̄tinui: ipsa est binarius: z ipsa est tri-
narius: igit̄. **S**com vnitas est binario maior. p̄z: qz vnitas
est binario centesimarum duaz maior: sicut totum sua parte.

Quarto capiēdo impar pro nō par: nullus nume⁹ par-
tū p̄tinui est impar. p̄z: qz q̄libet est par: qz trinaris est par:
qz trinaris tertiaz: est fenari⁹ sextaz: eodē mō de gnario z
alys numeris p̄tinuz p̄tinui: q̄ dicunt̄ impares. Nihilominus
capiēdo ipar pro nuō: q̄ fm aliquā rōnē discretiua aie nō
est par. **D**is numerus p̄tinū p̄tinui est ipar: qz binari⁹ duarus
vnitatu est fm rōnē discretiua aie: qua discernit iter vna ei⁹
vnitatem: z duas medietates alterius vnitatis: non est par.
C5^o cor^o: nulla sunt ineq̄lia in p̄tinuo: capiēdo ineq̄lia p̄ nō
eq̄lia. p̄z: qz oia sunt eq̄lia aliquibus: si capias q̄tuoz q̄rtas: illa
sunt eq̄lia trib⁹ tertys z sic in alyz. Nihilomin⁹ aliqb⁹ eq̄lia
h̄nt sunt aliqb⁹ ineq̄lia: z eq̄lia adinuicē sunt ineq̄lia adinuicē: vt
due medietates eq̄les inuicē sunt due p̄tes. quaz vna p̄tinet
duas tertias: z alia vna tertiā: q̄ sunt ineq̄lia adinuicē. sicut eq̄-
lia fm vna rōnē discernēdi: h̄nt sunt ineq̄lia fm aliā rōnē di-
scernēdi. **C**z^o p̄pō. quot p̄tes sunt in celo: tot sunt in grano
mily. p̄z: qz sicut due sunt in celo: ita duo grana mily: z sicut
1000. sunt in celo: ita mille sunt in grano mily: z ita de q̄libet
alio nuō. **C**or^o: nō sunt pla in toto q̄ imediatates: imo nec
in toto vnūlo: q̄ in grano mily. p̄z p̄bōne h̄ntis. **C**z^o cor^o.
vnitate p̄tinui nulla sunt pla. p̄z idē. **C**3^o cor^o: nuō binario
p̄tinū p̄tinui nulla sunt pla. p̄z ex h̄ne. **C**4^o cor^o: nullus nu-
merus est alio nuō maior fm multitudine. p̄z idē: qz nullus
est maior binario partū p̄tinui. **S**ed h̄ dices tu. p̄mo: qz
p̄hs in hoc 3^o z in 5^o meta^o dicit̄ oēm veritatē eē idiuisibi-
lē: z p̄pter hoc numez esse ifinitū in diuisione. **C**z^o qz dicit̄
arithmeticus: q̄ oia q̄tuoz sunt pla trib⁹: z oia q̄nz q̄tuoz.
C3^o qz idēz dicit̄: q̄ nulla paria sunt iparia. **C**4^o qz p̄hs
dicit̄ in s̄ra: q̄ oi nuō dato est aliqs numerus maior: vel pōt̄
esse fm multitudine. **C** Pro istis aduertat̄. q̄ multitudine d̄
numerus in quātū est ab aia numerabilis: numeratio aut̄ aie
fit p̄ discretionē iter p̄tes: vt p̄tinui ml̄ti p̄tes d̄nt binarius.
in quātū aia discernit vel discernere pōt̄ inter illi⁹ p̄tinui me-
diates:

Alia mō
duplex.

Alia r
minus in
quātitatibus
reperit̄.

Nulla in
equalitate
p̄tinui
reperit̄.

z^o
Quoz
sunt in celo
lo: tot in
grano mily

z^o
z^o

z^o
z^o
z^o
Diuisio
to ē aliq̄
maior.
p̄tinui
tionē nō

Difficil.
p̄^a
z^a
z^a
Ad euidē
tiā p̄mē.
v̄tr̄o est z^a

Ad 5^m obonez

Ad 2^m

Ad 3^m

Ad 4^m

Ad 5^m ad eandem ni dubitatio

Ad 6^m